
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  59Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

plina Local de crime: preservação e valorização, com carga horária de 15 
(quinze) horas-aulas e da disciplina Noções de medicina legal com carga 
horária de 10 (dez) horas-aulas, totalizando 25 (vinte e cinco) horas-aula, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta), totalizando o valor de R$ 1.750,00 
(um mil sete centos e cinquenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 
(um mil sete centos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Do-
tação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Ele-
mento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 01 500 0000 01 ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 07/12/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1023124
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 343/2023 para 
contratação do Sr. PAULO ROBERTO PINTO BENTES. Valor: R$ 1.750,00 
(um mil sete centos e cinquenta reais). Belém/PA 07 de dezembro de 
2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1023127
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Processo: 2023/1400102
Data de Admissão: 16/11/2021
Término Vínculo: 11/12/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor: EDIL SILVA DE VILHENA
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1022842
.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 030/2023 – PCEPA - PAE nº 2021/1474810
Objeto: Aquisição de Materiais e equipamentos, com garantia mínima de 
12 meses de acordo com as especificações técnicas e quantidades es-
tabelecidas no presente Termo de referência, para atender as Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados em seus Laboratórios Forenses da Polícia 
Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Data de abertura: 28 de dezembro de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria Do Socorro Da Silva De Almeida
Ordenador de Despesa: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1022957

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5680/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/424476, apresentado pela 
empresa META CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA- ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.819.261/0003-50, nome de fantasia CFC - 
META, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;

RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa META – CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.819.261/0003-50, nome de fantasia CFC - META (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na TV WE 21, nº 162, Bairro: Coqueiro, CEP: 
67.133-460, Ananindeua/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1108187 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de novembro de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1023005
PORTARIA Nº 5759/2023-DG/CGP, de 13/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 99/2023-GEPTRAN-
DETRAN, datado de 13/11/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2305213,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Helen Vanessa Araújo dos Santos, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57198702/1, para responder pela Gerência de Escola Pú-
blica de Trânsito, no período de 10/01 a 29/01/2024, durante a ausência 
da titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 10/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5756/2023-DG/CGP, de 12/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 33/2023-Tailân-
dia-DETRAN, datado de 22/11/2023, e demais despachos no Processo 
2022/2313961,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Arinaldo dos Santos da Conceição, Agente Adminis-
trativo, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Tailândia, no 
período de 08/01 a 06/02/2024, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 08/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5755/2023-DG/CGP, de 12/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 92/2023-CGP-DETRAN, 
de 27/10/2023, protocolado sob o nº 2023/2282933,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Uberlande Costa Sousa, Técnico em Informática, 
matrícula 54187004/2, lotado na Gerência de Infraestrutura e Tecnolo-
gia, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com 
base em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora 
ROSA MARIA SILVA DOS ANJOS, Auxiliar Técnico, matrícula 3264203/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1023154

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5760/2023-DAF/CGP, de 13/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 29/11/2023, no PAE 2023/1359920,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D, 
matrícula 27448/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/12/2023 a 01/01/2024, referentes 
ao triênio 2014/2017 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5758/2023-DAF/CGP, de 12/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 06/12/2023, no PAE 2023/2335384,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Vera Lúcia da Silva Campos, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 57192793/1, lotada na Gerência de Contabilida-
de, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/01 a 09/02/2024, 
referentes aos triênios 2017/2020, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 11/01/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


